
MACAÉ, 13 DE JULHO DE 2024 • EDIÇÃO 1005 • ANO V4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

I – Espécie: Contrato de Prestação de Serviço – Processo Administrativo n.º 
13823/2024 – Oriundo do Pregão Eletrônico nº 119/2023..
II – Objeto: Prestação de serviços de instalação e manutenção de infraestrutura de 
rede para dados e voz nas unidades e prédios administrativos da administração Direta 
da Prefeitura Municipal de Macaé, com fornecimento de materiais e insumos necessá-
rios, conforme Termo de Referência anexo ao Pregão Eletrônico nº 119/2023, que faz 
parte integrante e complementar do Processo Administrativo nº 33.729/2023 - Contrato 
n.º 106/2024-SEMED, decorrente da Ata de Registro de Preços nº 046/2024-SEMED.
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 119/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.°19.122.0018.2.219.000 - Elemento de Despesa 
n.º 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - PE - Código Reduzido n.º 910.
V– Número do Empenho: 001711/2024, emitido em 13/06/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 3.533.130,00
VII – Valor do Empenho: R$ 1.828.576,75
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data da assinatura: 09/07/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e LPRINT TELECOMUNICACAO E ENGENHA-
RIA LTDA.

Macaé, 09 de julho de 2024.

MARCOS PAULO DE MESQUITA LEMOS
Secretário Municipal Adjunta de Ciência e Tecnologia

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
LEI MUNICIPAL Nº. 4379 DE 2017 E LEI Nº. 2965 DE 2007.

EDITAL COMAS 10/2024
O Presidente Interino do Conselho Municipal de Assistência Social - COMAS de Ma-
caé/RJ, no uso de suas atribuições legais, consoante à LOAS e à Lei Municipal Nº 
4.379/2017; convoca os Conselheiros Titulares e Suplentes e demais interessados 
para Reunião Ordinária a realizar-se em 18 (dezoito) de julho de 2024 (quinta-feira), 1ª 
Convocação às 13:30 e 2ª Convocação às 14:00, no auditório do Conselho Municipal 
de Saúde, localizado à Rua Tenente Rui Lopes Ribeiro, nº 78, Centro/Macaé.

Pauta: 
1. Aprovação de ata anterior.
2. Leitura do OD 83/2024 do CEAS-RJ. Conferência 2025.
3. Leitura e apresentação da indicação da secretária executiva (conforme OF 
4580/2024 – SEMDSDHA).
4. Benefícios Eventuais.
4.1 Reajuste cartão alimentação
5. Realização de visitas nos equipamentos da assistência. 
6. Devolutivo da visita do CEAS.
7. Eleição da sociedade civil.
8. Assuntos Gerais

Macaé, 12 de julho de 2024.
Jorge Luis da Silva Ramos

Presidente Interino do Conselho Municipal de Assistência Social 
- COMAS- Macaé/RJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE CONTRATO

I – Espécie: Contrato de fornecimento de material – Processo Administrativo nº: 
19111/2024.
II – Objeto: Aquisição de computadores do tipo servidores de rede biprocessados para 
rack 2u, fonte de alimentação ininterrupta online de dupla conversão do tipo rack in-
cluindo serviço de montagem, instalação, configuração e transferência de tecnologia 
para os técnicos do município, conforme especificado no Termo de Referência anexo 
ao Edital do Pregão Eletrônico nº 111/2023, que faz parte integrante e complementar 
do Processo Administrativo nº 600.386/2023. – Contrato n.º 103/2024 SEMED, decor-
rente da Ata de Registro de Preços nº 048/2024-SEMED
III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 111/2023.
IV – Crédito: Programa de Trabalho n.° 19.122.0018.2.219.000 - Elemento de Despesa 
n.º 4.4.90.52.00.00 – Equipamentos e Material Permanente e nº 33.90.39.00.00– Ou-
tros serviços de terceiros - Código Reduzido n.º 914 e 910.
V– Números dos Empenhos: 001712/2024 e 001713/2024 emitidos em 13/06/2024.
VI – Valor do Contrato: R$ 965.640,96
VII – Valor dos Empenhos: R$ 965.640,96
VIII – Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
IX – Data da assinatura: 05/07/2024
X – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e LFS TECH LTDA.

Macaé/RJ, 05 de Julho de 2024.

MARCOS PAULO DE MESQUITA LEMOS 
Secretário Municipal Adjunta de Ciência e Tecnologia

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

091/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
NOMEAR: 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 11 de julho de 2024. 
  
 
 
 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


